

Roll No.

MASO-06

Sociological Thinkers

(समाजशास्त्रीय विचारक)

M. A. Sociology (MASO-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe Auguste Comte's theory of “Hierarchy of Sciences”.

ऑगस्टे कॉम्ट द्वारा प्रतिपादित “विज्ञानों का संस्तरण” सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

2. Define social action. Discuss the view of Max Weber regarding social action.

सामाजिक क्रिया को परिभाषित कीजिए। सामाजिक क्रिया के सन्दर्भ में मैक्स वेबर के विचारों की विवेचना कीजिए।

3. Critically examine Durkheim's theory of 'Suicide'.

दुर्खीम के ‘आत्महत्या’ के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. What do you understand by Action Frame of Reference ? Discuss with reference to Parsons.

क्रिया की सन्दर्भ संरचना से आप क्या समझते हैं ? पारसन्स के विचारों के सम्बन्ध में विवेचना कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Pareto’s theory of ‘Circulation of Elites’ ?
पैरेटो के ‘अभिजात वर्ग के परिभ्रमण’ का सिद्धान्त क्या है ?
2. Explain the meaning of ‘Alienation’.
‘अलगाव’ के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
3. Write the characteristics of social facts.
सामाजिक तथ्यों की विशेषताएँ लिखिये।
4. Compare the view of Marx and Hegel regarding dialectical method.
द्वन्द्वात्मक पद्धति के बारे में मार्क्स एवं हीगल के विचारों की तुलना कीजिए।
5. What do you mean by Pattern Variable ?
प्रतिमान विकल्प से आप क्या समझते हैं ?
6. Concept of Weber’s Methodology.
वेबर के पद्धतिशास्त्र की अवधारणा।
7. Explain the characteristics of social system.
सामाजिक व्यवस्था की विशेषताएँ बताइये।
8. Define the theory of ‘Leisure Class’.
‘विलासी वर्ग’ के सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section ‘C’ contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Parsons studied the Arunta Tribe. (True/False)
पारसन्स ने अरुण्टा जनजाति का अध्ययन किया है।
(सत्य / असत्य)
2. The concept of pattern variables is related with Merton. (True/False)
प्रतिमान विकल्प की अवधारणा मर्टन से जुड़ी है।
(सत्य / असत्य)
3. Nature of Sociological Thought is Social. (True/False)
समाजशास्त्री विचारों की प्रकृति सामाजिक होती है।
(सत्य / असत्य)
4. Suicide is not an Individual Phenomena but it is a Social Phenomena. (True/False)
आत्महत्या एक वैयक्तिक घटना नहीं है बल्कि यह एक सामाजिक घटना है।
(सत्य / असत्य)

5. Division of labour in society promotes to solidarity.
(True/False)

श्रम विभाजन समाज में एकता को बढ़ावा देता है।
(सत्य / असत्य)

Match the following :

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

6.	The Division of Labour in Society	Parsons
	द डिविजन ऑफ लेबर इन सोसाइटी	पारसन्स
7.	The Hindu Social System	Herbert Spencer
	द हिन्दू सोशल सिस्टम	हरबर्ट स्पेन्सर
8.	The Structure of Social Action	E. S. Bogardus
	द स्ट्रक्चर ऑफ सोशल एक्शन	ई. एस. बोगार्डस
9.	Principles of Sociology	Emile Durkheim
	प्रिन्सिपल्स ऑफ सोशियोलॉजी	इमाइल दुर्खेम
10.	A History of Social Thoughts	Max Weber
	ए हिस्ट्री ऑफ सोशल थॉट्स	मैक्स वेबर